sante ab obligatione legis &c. Quod etiam est observandum, quando opus alioquin habens diversas specie malitias ex circumstantiis, hic & nunc aliquā illarum caret.

Præterea aliae circumstantiae augment vel minuunt malitiam intra eamdem speciem, manendo tamen semper intra gradum peccati mortalis. Et quidem si augmentum non sit notabile, certum est non debere explicitari in confessione; tum ex omnium præxi; tum quia id parum facit ad judicium. Idemque est, si diminutio non sit notabilis: igno juxta Doctores communiter contra Satum & Fabrum id generaliter verum est de quibuscumque minuentibus intra gradum peccati mortalis: tum quia ex nulla auctoritate constat id esse præceptum: tum quia sic habet praxis communis: tum quia illarum explicatio potius videtur tendere ad sui excusationem, cum tamen confessio sit sui accusatio. Non est tamen saltem reprehendendum, quod hujusmodi circumstantiae exprimantur pro meliori notitia status penitentis generanda in Confessario: dummodo id fiat salvâ veritate, neque mepratur iniquitas sibi.

Itaque de circumstantiis notabiliter aggravantibus peccatum mortale intra eamdem speciem manet potissima controversia. In qua Alensis, Major, Soto, Suarez, & plurimi alii, tam antiqui, quam recentiores, censent, eas esse necessariò explicandas: eò quod peccata sic sint exprimenda, ut sacerdotesse eorum gravitate rectè valeat judicare. Quod patet, tum ex natura judicii, tum ex Tridentino sif. 14. c. 5. docente peccata sic esse explicanda, ut sacerdotes de eorum gravitate rectè censere possint, & poenam proportionatam pro illis imponere. Ad hoc autem requiritur, ut exprimantur circumstantiae notabiliter aggravantes: nam furtum v.g. mille aureorum est sine comparatione majus, mereturque majorem poenam, tum apud Deum, tum apud homines, quam furtum unius aurei. Secundò incestus cum matre, incomparabiliter excedit incestum cum consanguinea remotiori. Tertiò abs. lissio brachiorum, tibiarum &c. pari modo excedit simplicem vulnerationem præcisè pertingenem ad peccatum mortale. Quartò intensissimum odium continuatum sive interruptione per integrum septimanam, supra modum excedit odium remissum durans brevi tempore. Igitur nisi hic excessus, qui tamen solum aggravat intra eamdem speciem, explicetur, Confessorius non rectè judicabit, aut proportiontam poenam imponet.

Juxta hanc sententiam in Confessione est explicanda quantitas furti & damni illati in honore, famâ &c. Secundò, in incestu, gradus consanguinitatis & affinitatis. Tertiò numerus personarum, quas quis uno actu occidit, percussit, infamavit, aut in-

juriā afficit, vel afficere desideravit. Quartò, intensio vel duratio, quæ ordinarium secundi modum non parum excedit. Ut si ultra ordinarium modum notabiliter diu cogitationi malæ quis inhæserit, vel affectus peccati fuerit extraordinariè magnus, idque prodatur per signa externa, v. g. si quis inimicum occitum adhuc multoties confoderet. De intentione tamen, quæ interior omnino manet in corde, non debet pœnitens esse sollicitus: cum tunc nequeat humano modo discerni, & moraliter vix accedit, quod sit extraordinaria, quin hoc ex aliquibus effectibus cognoscatur.

Nihilominus secunda opinio negans has circumstantias esse exprimendas est etiam Opinio negans esse probabiliſſima, & in praxi satis recepta, quam tenet D. Thomas, D. Bonaventura, Vasc.quez, Bonacina & plurimi alii, tum antiqui, magis propter recentiores. Scotus autem dist. 17. q. un. babilis.

n. 20. nihil definit, solum assertens, & recte, non esse ita certum, quod oporteat illas consideri, tamen tutum & utile esse, hoc fieri. Proba. Probatur.

tur posterior opinio: nam obligatio adeo onerosa non est Fidelibus imponenda, nisi de ea satis clarè constet ex aliqua auctoritate: prout non constat. Tridentinum enim obligationem Fidelium perfectissimè declarans, constanter solum expressit, debere in confessione aperiri speciem, numerum, & circumstantias mutantes speciem. Et certè si Tridentinum censueret ex institutione huius Sacramenti æqualiter posse colligi circumstantias aggravantes esse exprimendas, sicut id collegit de mutantibus speciem, mirum est, quod istam collectionem non fecisset: contra eum autem, qui ius clarè dicere potuit, & non dixit, interpretatione est facienda. Et quamvis ad imponendam proportionatam poenitentiam possit deseruire explicatio circumstantiarum aggravantium, non ideo sequitur esse explicandas: cum non requiratur omnimoda & exacta proportio in hoc judicio, sed solum, talis, qualem Christus requisivit, quem non constat aliam exegisse, quam proportionem ad speciem & numerum. Et planè hoc modo obligationem seu legem indubie rationabiliter potuit Christus ordinasse seu temperasse, ne onus grave confessionis gravius redderet, aliisve de causis sibi notis. Aliunde quoque constat plura, alia conducere posse ad exactam proportionem poenæ, quæ tamen non sunt explicandas; ut quod quis peccatum adhuc sit confessus, quod per vehementem contritionem sit antecedenter deletum quoad culpam & fortè quoad totam poenam &c.

Accedit quod Tridentinum suprà, cum expressisset exprimendam esse speciem, numerum & circumstantias mutantes speciem, dein subjunxit confessionem quæ hæc ratione fieri præcipitur, impossibilem non esse, neque carnificinam conscientia-34. Quorum probatio ex verbis Tridentini de juncta-rum,

rum addat: *Constat enim nihil aliud in Ecclesia à penitentibus exigi, quam ut quisque ex peccata confiteatur* (scilicet modo & ratione prius specificatâ) quibus se Dominum mortali offendisse memineris. Quæ verba primâ fronte videntur apertissimè stabilire hanc doctrinam. Ipsa nihilominus tatis commode ab aliis explicari possunt, quod cùm Tridentinum ibi loquatur de re aliqua tamquam manifestâ in Ecclesia (in qua tamen non constat, neque tunc constabat circumstantias aggravantes exprimi non debet) solum velit per ly *nihil aliud* excludere necessitatem confitendi omnia re ipsâ commissa, & significare, quod sufficiat exprimi omnia quæ occurruunt memoriae, reliqua autem censeri inclusa in eadem confessione: adeoque (quod Tridentinum probare intendebat) confessionem, quæ hâc ratione fieri præcipitur, non esse impossibilem aut carnificinam.

Confirmatur denique: quia circumstantiae alleviantes non sunt exprimenda, & tamen etiam possunt variare judicium sicut aggravantes, v.g. si peccatum sit commissum ex gravissima tentatione vel metu, ignorantia &c. Quâvis autem alii conentur disparitatem assignare, vix tamen assigant solidam.

Juxta hanc opinionem non est explicanda duratio, aut intensio actus: nisi quod aliquando sit explicanda per accidens duratio, quando inde debet conjici numerus peccatorum. Deinde juxta plures Doctores non est explicanda quantitas furti aut documenti illati. Sed hoc negant alii, cō quod furtum notabile sit saltem virtualiter seu æquivalenter peccatum multiplex. Est que conforme praxi, & Catechismo Romano Tit. de Penit. Sacr. num. 41. Mirum quoque videri posset, quod fuit centum millium aureorum satisfaciat confitendo se commisso furtum mortale. In quo tamen Alii inhærentes generali & communiori doctrinæ de non necessariò confitendis mere aggravantibus, ne onus confessionis ultra necessitatem & tenorem præcepti amplius aggravetur, non reperiunt inconvenientiam, sicut nec in hoc, quod habens odium intensum ad milenos gradus satisfaciat confitendo simpliciter le habuisse odium mortale.

Tertiò non est explicandus gradus sanguinitatis aut affinitatis, si tantum sit circumstantia aggravans, ut docet Diana & alii. Si autem sit circumstantia mutans speciem (ut de gradibus jure naturæ dirimentibus, aut inter ascendentibus & descendentes plures Doctores docent) constat esse exprimendam. Prout etiam exprimendus est numerus personarum, quando quis uno actu vult plures occidere vel damnificare; cō quod tunc unicus ille actus contrahat plures numero malitias. Ita Vasquez

& alii. Supposito talien quod solum esset circumstantia aggravans (quod docet Sua rez, & probabile putat Vasquez) consequenter non esset numerus personarum juxta hanc opinionem exprimendus.

Notandum verò, eti juxta posteriorem opinionem circumstantiae mere aggravantes non debeat exprimi, tamen etiam non possint negari. Unde qui habuit odium proximi valde intensum non posset in confessione dicere, Odi remissè proximum. Similiter posito quod non esset exprimendus in furto quantitas notabiliter aggravans, furatus centum non posset solum dicere, Sum furatus decem. Neuter enim confitetur integrè peccatum seu substantiam individuali peccati, cùm odium intensum & furtum centum ne confusè quidem significetur per odium remissum vel furtum decem. Qui autem simpliciter exprimit odium vel furtum grave, explicat individuum peccatum odii vel furti quod commisit, saltem confusè, quatenus odium intensum, & furtum centum continetur sub latitudine odii & furti gravis.

Petes I. an penitens teneatur fateri circumstantias aggravantes, quando saltem de iis interrogatur à Confessario? Affirmat Lugo disp. 16. num. 123. Sed quâvis omnino id penitenti consulendum sit, tamen consequenter loquendo non appetat penitens ad hoc per se obligatus. Nullum enim appetat fundamentum hujus obligationis. Neque est dicendum quod penitens obligetur ad plura dicenda rogatus, quâm sponte, quando alioquin satis sit, quæ & qualiter confitesi debeat. Necnulla Auctoritas id docet. Sanè Tridentinum non assimil agnoscit obligationem, quâm defendi, declarandi, recensendi peccata, ciatiam sponte. Unde si Tridentinum prohet aliquid, probat etiam sponte esse deferendas circumstantias aggravantes, ut mutantes speciem. Quocirca penitens sufficienter instructus Confessario interroganti circumstantiam aggravantem respondere posset, explicui totum quod debo.

Nec refert, quod penitens rogatus beat fateri consuetudinem peccandi, esti non debeat fateri sponte. Nam per loquendo non debet illam fateri, nisi quando illam deberet sponte exprimere. Unde si penitens sciat se esse dispositum neq; esse occasionem proximam, & alioquin sufficienter expresserit numerum, non debet fateri consuetudinem, eti rogatus. Per accidens tamen & practicè loquendo est saltem plurumque id necessarium, qd quod inde debeat sacerdos noscere dispositionem penitentis, qualitatem occasionis peccandi, frequentiam seu numerum peccatorum commissorum &c.

Petes II. An circumstantia aggravans tunc saltem se confienda, quando ratione illius

35.
Corollaria
practica.

illius est peccato an reservatio aut censura Alerii Aversa q. 10. sct. 8. & alii, existimantes de cetero circumstantias aggravantes non esse per se materiam necessariam confessionis. Quod planè ex hoc non sequeretur cum reservatio vel censura interdum apponatur peccato etiam ratione circumstantiae non notabiliter aggravantibus, v.g. effectus reip. subsecuti. Prout etiam interdum reservatur fortunum vel damnum illum bonis certæ personæ, aut in certa regione: et si alioquin ex hoc capite non oritur notabilis aggravatio peccati.

Nihilominus consequenter loquendo resp. Neg. Nam si quantitas furtum aggravans non sit exprimenda, et si furtum certum aureorum esset reservatum, sufficeret confiteri habenti potestatem in reservata. Commisi furtum mortale. Similiter reus incestus reservati sufficienter confiteretur dicendo, Commisi incestum. Confiteretur namque habenti potestatem, quidquid iure divini debet: non enim debet dicere, Peccatum est reservatum; cum tali non sit reservatum. Nec aliquid confessioni decideret, et si habens potestatem ignorarit peccatum cum circumstantia reservata expressum esse reservatum. Adde, et si oportaret dicere, Commisi furtum reservatum, incestum reservatum &c. non tamen necesse foret exprimere latitudinem totam reservationis, v.g. furatus 200. sed sufficienter dicere, Commisi furtum reservatum. Similiter incestuosus, et si commisi. Et incestum in secundo gradu, satisfaceret dicendo, Commisi incestum reservatum. Idque etiam, dum confiteretur non habenti potestatem, ei injungendo ut petat facultatem. Alias huic non posset confiteri. Quod si factos non esset contentus, est, quia sequeretur aliam sententiam. Evidem per se debet potius sequi opinionem paenitentis.

Idem est, si sit reservatio cum censura. Si enim hiat certò confessarium solere praemittere absolutionem à censuris, satisfacere confitendo, habenti potestatem, simpli- citer peccatum tamquam grave, petendo sicut absolutionem ab omni censura. Quod si etiam necesse foret exprimere censuram reservatam, neandum deberet exprimere totam latitudinem reservationis; ut statim ostensus est.

Q U A E S T I O N E IV.

An Peccata dubia sint confitenda?

LOQUIMUR de dubio propriè dicto, quando scilicet quis hæret suspensus, non determinans assensum in alterutram partem. Quando enim probabiliter saltem unum parti adhæret, et si cum formidine de

Herinx Sum. Theol. Pars IV.

opposito, non dicitur propriè dubius. **Q**uæstum grave, re, qui potest probabilitate seu prudenter pro se resolvere, quod non commiserit actum mortaliter peccatum in sum, vel quamvis sciat se actum commississe, probabilitate prudenter tamen judicat, quod ob delectum deliberationis vel consensus &c.

non peccaverit in eo mortaliter, non tene- tur confiteri, et si consultum sit: cum possit.

Equid judicium prudens. Ita notant Doctores satis communiter.

Ahem est, quando quis certus de mortali commisso, prudenter resolvit, et si cum formidine, quod fuerit illud confessus; nam ut censeatur aliquis legi latifuscisse, sufficit ju- dicium probabile de ejus adimplectione; & contrarium esset nimis grave. Ita notant idem Doctores.

Secundus est juxta omnes, si sit propriè di- stum dubium, an peccatum mortale certò commissum quis sit confessus: nam tunc lex confitendi est in possessione. Deinde quando constat de lege, requiritur saltem, ut prudenter quis credit se latifuscisse.

Per accidens tamen potest quis ab hoc exculari ratione scrupulorum, praesertim si id faciat ex prudentis Confessarii iudicio, ut scrupulosus notat *Prepositus q. 5. dub. 3.* Unde scrupulosis circa præteritas confessiones suadendum est, ut de præteritis nihil confiteantur, nisi certi sint, quod in illis graviter peccaverint, & similiter quod non sint confessi: quia non tenentur cum tanto suo danno & periculo inhærendi perpetuo scrupulis procurare omnino adam integratatem confessio- nis; praesertim cum in illis raro sit periculum defectus. Immo præstat ob gravissi- mā difficultatem ac periculum notabilis danni proprii aliqua interdum omitti à ni- miūm scrupulo; quam perfecta integri- tate, quæ in mortaliter impossibilis est, ser- vatā, incommoda tam notabilia eorumve periculum incurere, non fecit, ac si confes- sio foret conscientie carnificina. Quod iudicio prudentis Confessarii est committendum.

Addit *Prepositus supra* quod quando quis solet bona fide & premisso examine in confessionibus procedere, si post diuturnum tempus de aliquo mortali iollum du- bitet, num illud fuerit confessus, posse præsumere quod sic, adeoque non teneatur il- lud in confessione explicare: nam morali- ter est impossibile post diuturnum tempus positivè recordari omnium quæ quis confessus est; & proinde esset omnis intolerabile, si in tali circumstantia teneretur homo confiteri, praesertim quando dubium est negativum, in quo homo pro neutra parte habet rationes. Ita *Prepositus*. Quando au- tem paenitens confitetur peccatum de cuius confessione dubitat, optimè quidem sa- ciet, addendo, se de hoc ipso dubitate; non est tamen necessarium, ut docet *Sanchez Coninck* & alii passim.